1.

**Carta de D. Fr. Gregório Lopes, Bispo Basilitano, Nanquim, 29 de Fevereiro de 1688. ARSI, *Jap.Sin.* 164, 47r-v; BA, 47-V-20, 221v-222v.**

/fl. 47r/ Nan kin, 29 Februarii 1688

Reuerende *Admodum* Pater

Pax Christi

Cum viribus aliquantulum resumptis, debitum responsum ad *Reuerendum Admodum Patrem* Ferdinandum Verbiest (cuius humanissimam epistolam sub data Pëkini mense nouembri anni proxime elapsi, sub initium presentis, quo tempore, non leui morbo laborabam acceperam)<sup>2</sup> transmittere cogitabam, en *Admodum Reuerendae Paternitatis Vestrae* litterae mihi redduntur, die scilicet 21. Februarii tristissimum sane, ac inopinatum de praefati *Patris* obitu nuncium afferentes, meque, et alios omnes in hoc Nankinensi Collegio commorantes maximo dolore replentes; cui nihilominùs modum imposuit firmíssima de illius animae<sup>3</sup> salute spes: tot enim meritorum religiosi ac huius Domini optimi<sup>4</sup> cultoris animam ex hac lacrymarum valle in caelum migrasse plusquam certo mihi suadeo et quem in terris existentem his missionibus plurimum profuisse scio, immarcescibili corona donatum multo magis profuturum spero. Itaque lacrymis utcumque tersis prompto animo exsequar<sup>5</sup> non solum, quae<sup>6</sup> religiosa consuetudo suadet uerum etiam, quod specialis amor, et *Paternitas Vestra* per epistolam suggerit, et diuinae<sup>7</sup> dispositioni in hoc casu prout in caeteris me conformare studebo: ac interim valde gaudeo quod eadem *Paternitas Vestra* in missionibus mihi subiectis vices *Admodum Reuerendi Patris* Simonis Martins suae<sup>8</sup> religionis in hoc Imperio Visitatoris gerat, de qua re sibi summoperè gratulor Deumque<sup>9</sup> enixe precor, ut eidem *Paternitati Vestrae* uires augeat

---

<sup>2</sup> laborabam) acceperam *cod.*

<sup>3</sup> anime *cod.*

<sup>4</sup> Domini Vin(?) optimi *cod.*

<sup>5</sup> exequar *cod.*

<sup>6</sup> que *cod.*

<sup>7</sup> diuine *cod.*

<sup>8</sup> sue *cod.*

<sup>9</sup> demque, *altera manus addidit u supra lineam.*

auxilia conferat annorumque plurium felicem seriem concedat tam ad praefatum, quam ad alia munia quae missionum bonum concernunt perfecte obeunda; eo uel magis, quod *Paternitatis Vestrae* probata uirtus satis firmam spem dat eorum omnium, quae his praesertim in circumstantiis desiderantur. Ea uerò de quibus me certiolem reddere dignata est circa *Reuerendos Patres* Gallos in curia Pekinensi degentes tamquam specialem *Paternitatis Vestrae* zelum, ac prudentiam prae se ferentia, et *Sanctae Sedis ac Sacrae Congregationis* mandatis conformia laudo, et approbo nihilominus his eisdem aliisque multis auditis, quae praefati *Reuerendi Patres* meo Prouicario Generali ore tenus, ac in scriptis in Vrbe Sâm Chēū communicauerant, eis que maturè perpensis censui ad tempus eisdem *Patribus* concedendas esse facultates necessarias ad Sacramenta administranda etc. ne grex mihi commissus in tanta operariorum penuria graue aliquod detrimentum patiatur; ideoque omnibus patentes litteras mitto, quas *Paternitas Vestra* videre poterit, et sub eisdem clausulis quantum in se est, earum usum ipsis permittere in bonum harum omnium missionum; ac praecipuè Prouinciae<sup>10</sup> Xèn Sī, ex<sup>11</sup> qua fideles paucis ab hinc diebus epistolam ad me scripserunt enixè postulantes, ut eorum spiritualibus necessitatibus quantocius succurrerem uel per propriam personam, uel saltem per aliquem ministrum idoneum. Haec<sup>12</sup> sunt, de quibus /fl. 47v/ speciale responsum exigit gratissima *Paternitatis Vestrae* epistola, et quae tempus permisit exprimere: dùm eiusdem *Paternitatis Vestrae* nec non *Reuerendi Patris* Antonii Thomae, quem ex praecordiis saluto, Sanctis Sacrificiis, et orationibus plurimum me commendo. Epistolam huic appositam pro *Reuerendo Patre* Josepho Suario tuto itinere transmittere dignabitur, et responsum ad bonae memoriae *Reuerendum Patrem* Ferdinandum Verbiest antea destinatum, quod etiam *Paternitati Vestrae* ac occasione mitto, legere ne grauetur ex illo enim sciet quali animo susceperim, quae ille per suam epistolam mihi significare, uel commendare dignatus est.

Nan kim die 29 Februarii. 1688.

*Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae*

Humilis in Christo Seruus

Frater Gregorius Lopes episcopus.

Basilitanus, et Vicarius Apostolicus Nan kin

---

<sup>10</sup> Prouincie *cod.*

<sup>11</sup> esqua *cod.*

<sup>12</sup> hec *cod.*

## 2.

### CORRESPONDÊNCIA COM OS MATEMÁTICOS DO REI FRANCÊS (1691- 1693)

#### 2.1. Preceito de obediência de Tomás Pereira a Joachim Bouvet e Jean-François Gerbillon, com resposta e esclarecimentos a questões adicionais, Pequim, 20 a 23 de Novembro de 1691. ARSI, *Jap.Sin.* 165, 127-128.<sup>13</sup>

Ob grauissimas rationes *Nostro Reuerendo Patri*, et Superioribus etiam immediatis communicandas, praecipio in uirtute *Sanctae Obedientiae Patri Joanni Gerbillon*, et *Patri Joakimo Bouet*, ne per se cum Imperatore agant de aliquo negotio, uel cum aliquo, qui uel immediate, uel mediate possit illud ad Imperatorem perferre, nisi me prius consulto: et siquid tale antea egerint, obligo (non tamen sub eodem precepto) ut eo modo, qui fieri prudenter potest, efficiant, ne ad Imperatorem perferatur, uel saltem mihi significant, quid fuerit actum. Et quia mihi innotuit plures epistolas clandestinas mitti, non solum contra *Regulam Societatis*; sed insuper non sine scandalo *Secularium*, quorum opera ad id adhibetur, item praecipio (non tamen sub eodem precepto *Obedientiae*), secundum *Regulam Societatis*, ne epistolae mittantur, aut recipiantur, nisi prius *Reuisori Litterarum traditae*, et ab eo obsignatae, exceptis excipiendis, juxta *Societatis Institutum*. *Reuisorem autem* constituo *Patrem Alexandrum Ciceri*, et in ejus absentia *Patrem Antonium Thomam*. Praecipio insuper sub eodem precepto *Obedientiae*, ne quid loquantur, aut scribant externis de his praeceptis, uel de re aliqua ad illa pertinente. Thomas Pereira.

Responsio. Cum nobis significatum sit a nostris legitimis Superioribus Gallis, Regis nostri uoluntatem esse, ut in his partibus Superiori Gallo pareamus, et independentes a Superioribus Lusitanis uiuamus plurimis, diuturnis, ac grauissimis Lusitanorum vexationibus compulsi, atque in primis multis ordinationibus, ac praeceptis etiam in uirtute *Sanctae Obedientiae*, maxime uero iis, quae recens a *Reuerendo Patre Francisco Nogueira* hujus *Vice Prouinciae Visitatore*, et a *Reuerendo Patre Thoma Pereyra* ab illo Patre ejusdem *Vice Prouinciae ProVisitatore* constituto edita sunt, quibus Regis mandata, et comissa exequendi uia nobis praeccluditur, cogimur declarare, nos deinceps, juxta praedictam Regis nostri, et nostrorum legitimorum Superiorum Gallorum uoluntatem, de qua nobis constat, uelle deinceps parere *Patri Joanni de Fontaney*, nobis in Superiorem

---

<sup>13</sup> O documento em que se baseia a edição foi escrito originalmente por Antoine Thomas, como se lê no final do anexo; dele sobrevivem várias cópias (ARSI, *JP* 165, fls. 123-124v, 125-126v e 131-132v).

ab iisdem Superioribus Gallis hic constituto; et uiuere independenter a Superioribus Lusitanis; ac proinde non posse subiacere praedictis praeceptis, ac ordinationibus; neque aliam Superioribus praestare debere obedientiam, nisi eam, quae secundum Societatis nostrae Institutum, et praxim exigi solet ab iis, qui e sua in aliam Prouinciam quamcumque propter negotia a suis Superioribus mittuntur, idque quamdiu morabimur in domibus, quibus praeerint aliqui *Patres* Lusitani. Hujus autem nostrae declarationis causas, ac rationes, quas hic generatim tantum indicamus, sigillatim, et distinctius, iis, ad quos pertinet, aperiemus. Datum Pekini die 20.<sup>a</sup> *Novembris*, anni 1691. Joannes Franciscus Gerbillon. Joakimus Bouet *Societatis Jesu*.

Quaesitum primum. Reuerendus Pater Carolus de Noyelles Praepositus Generalis in epistola data die 12.<sup>a</sup> Januarii 1686 ad Patrem Visitatorem Japoniae, et Chinae scribit in haec uerba: Sciat nos omnino uelle, ut quotquot in iis missionibus, et regionibus, ad Prouinciam Japonensem, Sinensemque spectantibus, commorantur, ex quacumque Prouincia illi exiissent, Visitatori praedictarum Prouinciarum, quemadmodum caeteri subesse solent, subjaceant, et subordinentur: nec aliud in contrarium Reuerentia Vestra permittat. Item Reuerendus Pater Thirsus Gonçales, nunc Praepositus Generalis Societatis Jesu, in epistola ad Patrem Antonium Thomam data 2.<sup>a</sup> Octobris 1688 sic habet: de quibus ipsis (agit de 5 Patribus, de quibus quaesitum procedit) si cui forte dubitatio de hoc esset, jam pridem declarauim mentem meam; atque etiam Reuerentiae Vestrae et per ipsam caeteris declaro, oportere illos, ad quascumque regiones, missionesque deferri contigerit, obnoxios, subditosque, esse illis de Societate Superioribus, qui ibidem reliquis nostris, cum potestate praesunt, utcumque proprium sibi in suis itineribus Superiorem /fl. 127v/ habuerint. Quaeritur nunc quo jure freti Pater Joannes Gerbillon, et Pater Joakimus Bouet in Collegio hoc Pekinensi degentes uiuere se uelle profitentur independentes a Superioribus Lusitanis, etiam a Reuerendo Patre Nostro Generali constitutis in illis locis, si quod habent authenticum fundamentum proferant.

Responsio. *Pater* Labreuil in epistola data ad *Patrem* Fontaney Siami, in fine Aprilis 1691 sic habet: Probe scio interceptas fuisse aliquas nostras litteras, et aliquas Patris La Chaise Macai, in quibus uobis significabatur, quod essetis independentes a Lusitanis. Idem in eadem epistola ait: Videte quomodo uos gerere debeatis cum Patribus Lusitanis, usque nunc addicti, uel non addicti. Si fundamus unam *Missionem Gallicam*, quod apparet futurum est intentio Superiorum, ut sitis uos quinque membra ejus et *caetera*. Exhibita

fuit epistola ejusdem Patris Labreuille ad dictum *Patrem* Fontaney originalis. Producantur ergo illae litterae interceptae, et constabit de ea independentia.

Quaesitum secundum. Epistola Patris Thirsi Gonzalez Praepositi Generalis supra citata data est 2.<sup>a</sup> Octobris 1688, quo mense, et anno prohibitum est omne commercium subditorum suorum cum Generali Societatis a Rege Galliae. Igitur, si aliquae litterae forte non peruenerunt; non continent aliam determinationem Reuerendi Patris Nostri, neque contraria, si facta sit determinatio Patris Prouincialis Franciae elidere potest determinationem Praepositi Generalis.

Responsio. Cum epistolae supradictae, interceptae Macai, ad nos non peruenerint, super hoc puncto nihil determinate potest exhiberi, nisi extractum ex epistola Patris Jacobi Palu Prouincialis Franciae ad Patrem Joannem Fontaney; quod infra proferetur. Et uero compulsi uexationibus Superiorum Lusitanorum, non idcirco omnem illis Obedientiam detractamus in ipsorum domibus existentes, sed ut patet ex declaratione nostra uolumus eis subesse, secundum Regulam Communium 48.<sup>am</sup>; nec putamus plus a nobis requiri per Ordinationes Generalium.

Quaesitum 3.<sup>um</sup>. Regula communium 48.<sup>a</sup> an integre seruanda erga Superiores Lusitanos; et quae illis Obedientia praestanda?

Responsio. Dum in eorum domibus versabimur, eis obediemus, in iis quae spectant ad functiones Missionarii, et exercitia Religiosa. Litterae ad subditos eorum, et subditorum ad nos, eorum reuisioni subjacebunt, non aliae; nec eis subjacebimus in iis rebus, quae spectant ad commissas nobis a Rege nostro, aut a Superioribus nostris in Gallia existentibus, licet uero dicat Regula 48.<sup>a</sup>, quod si quis etiam ad negotia tractanda uenerit, ea non nisi ex ejusdem (nempe Superioris loci) consilio ac directione tractabit; quandoquidem Superiores Lusitani negotia nobis commissas impedire satagunt, ea obligatione nos eximi censemus, accedente nostrorum Superiorum, in Gallia significatione, extante, ut credimus in litteris interceptis, independentiae a Superioribus Lusitanis.

Quaesitum quartum. Qui comprehenduntur per Superiores Lusitanos?

Responsio. Intelligimus omnes Superiores horum locorum natione Lusitanos, aut ab eisdem factos Superiores Subordinatos, non autem Superiores horum locorum creatos a Praeposito Generali cujusuis alterius nationis, quoad alia Declaratio a Superioribus nostris non accesserit.

Quaesitum Quintum. Proferatur Instrumentum Superioratus Patris Joannis Fontaney.

Responsio. /f.128/ Epistola Patris Jacobi Palu Prouincialis Prouinciae Franciae, data quando Pater Tachard cum 14 Patribus discessit e Gallia, ad Patrem Fontaney, cujus extractum exhibemus exaratum Patris Fontaney propria manu; cujus idem seruat originale, quando libet exhibendum: sic habet. Rex uobis subsidio mittit duas colonias, singulas compositas 7 Jesuitis, uno Superiore, et 6 Sacerdotibus. Vestra facit tertiam, compositam ex te Superiore, et 4 Sacerdotibus. Pater Tachard est Superior Generalis trium Coloniarum cui omnes debent obedire, et aliae, quas Rege mandante poterimus mittere. Rex desiderat, ut omnes Galli obediant Superiori Gallo. Et cum eritis cum aliis nostris Patribus Lusitanis, aut aliis, ibi manebitis, sicut Patres Angli, Flandri, Itali, et alii, qui habitant in domo professa Parisiis, obediendo Superiori, aut Prouinciali loci, secundum Regulas nostras. Sed vester Superior Generalis potest uos reuocare aut alio mittere etc. Quod autem dicat obediendo Superiori, aut Prouinciali loci, secundum Regulas nostras, propter rationes, quas supra attulimus, intelligimus secundum limitationem supra allatam Regulae Communium 48.<sup>ae</sup>.

Quaesitum sextum. Haec determinatio Prouincialis Franciae, eliditur per ordinationem Reuerendi Patris Nostri Thirsi Gonçales supra relatam, huic determinationi posteriorem; nam ait; utcumque proprium sibi in suis itineribus Superiorem habuerint; quibus uerbis excludit alium Superiorem praeterquam horum locorum.

Responsio. Censemus non elidi; seu non pugnare contra, neque alium Superiorem excludi, qualis est Pater Joannes Fontaney a Prouinciali Franciae denuo post itinera constitutus. Cum autem hanc dispositionem miserit Pater Prouincialis Franciae Superior noster, ad eum pertinebit rationem Praeposito Generali reddere. Pekini 23.<sup>a</sup> Novembris 1691.

Ego infra scriptus testor, cum ex commissione Patris Thomae Pereira Vice Visitoris proposuissem haec sex quaesita Patribus Joanni Gerbillon, et Joakimo Bouet, eos respondisse juxta hanc formulam quaesitorum adjectam, atque totum hoc scriptum eis relegisse; et quae judicarunt, suis responsionibus me addidisse, eosque totum approbasse. Verum jam parati ad subscribendum, quia Pater Vice Visitor omnia Obedientiae praecepta non relaxabat, sed unum relinquebat, de non tractando negotio cum Imperatore immediate, uel mediate, inconsulto Superiore, responderunt, non subscriptos, eo quod plus quam par erat Obedientiae in suis responsis offerrent erga Superiores Lusitanos. Data 23.<sup>a</sup> Nouembris anno 1691. Anthonius Thomas.

**2.2. Epístolas do Padre Tomás Pereira, Vice-Provincial da China, para os Padres Jean de Fontaney e Claude de Visdelou, com as respostas remetidas por estes mesmos Padres, Pequim, 24 a 28 de Junho de 1693. ARSI, *Jap.Sin.* 132, 190-191v; BA, 49-V-22, 304-310.<sup>14</sup>**

**[1. Tomás Pereira a Jean de Fontaney e a Claude de Visdelou]**

Patri Joanni de Fontane, et Claudio Visdelu. Cum *Reuerentiae Vestrae* Pekinum aduenientes die 21 huius mensis Junii noluerint ad alterutram domum Societatis diuertere, sed ad aliquam priuatam domum se receperint, et in eadem nunc habitent: Ego Thomas Pereira Vice Prouincialis Sinensis preuia super hoc negotio consultatione praecipio in uirtute Sanctae Obedientiae Reuerentiis Vestris, ut intra unum diem exhibeant, quo, et cujus personae jussu, aut facultate, id quod est contra leges Societatis egerint. Hodie 24 Junii 1693. Thomas Pereira.

**[2. resposta de Jean de Fontaney a Tomás Pereira]**

Reverende Pater. *Pax Christi*. Ego in Superioribus Lusitanis harum Prouinciarum nullam sufficientem auctoritatem agnosco, ut mihi, meisque sociis praecipere possint in uirtute Sanctae Obedientiae propter rationes allatas in litteris, quas ad *Reuerentiam Vestram* mense Decembri anni 1691, et mense Augusto 1692 scripsi, nihilominus, quia rem justam postulat *Reuerentia Vestra* idque etiam rationi consentaneum est, ut, ei, quibus de causis in priuato domicilio maneam, exponam: id facio libenter, et jam fecissem si per horum dierum occupationes, et itus continuos in aulam licuisset.

Ex litteris *Reuerendi Patris* Jacobi Pallu Prouincialis Franciae ad me datis initio anni 1687: Petis a me auxilium: quod petis curauimus. Rex mittit ad regnum Siamense duas colonias, unaquaeque septem constat Patribus, uno scilicet Superiore, et sex ipsi subditis. Vestra colonia tertia est, et constat quatuor Patribus, quibus es ipse Superior. Trium coloniarum Superior est *Pater* Tachard, cui parere debent omnes, quas<sup>15</sup> mittimus et quas deinceps mittere poterimus. Rex cupit Patres Gallos Gallo Superiori obedire et cum eritis apud Patres Lusitanos, aut alios, vos ibi uult esse, ut sunt in domo Professa Parisiensi Patres ex Angliae Italiae, aut Belgi provinciis, Prouinciali scilicet, aut Superiori

---

<sup>14</sup> O texto de base é o de ARSI, complementado pelo da BA, conforme indicações nas notas de rodapé.

<sup>15</sup> Corrigido a partir de *quos* (cf. ARSI, *Jap.Sin.* 165, 128).

locali juxta regulas Societatis ita obedientes, ut hinc uos reuocare alio mittere, et alia hujusmodi possit Superior vester Generalis sicut in suis possunt missionibus Graeciae, Martinicae, et novae Franciae Generales Superiores.<sup>16</sup> Hactenus *Pater* Pallu.